
D.D.S. n. 3265/S1

Unione Europea
Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1
Autotrasporto Persone - Trasporto Regionale Aereo e Marittimo

Visto lo Statuto della Regione siciliana;
Visto il D.P.R. 17 dicembre 1953 n. 1113, come modificato ed integrato dal D.P.R. 6 agosto 1981 n. 485, in

materia di comunicazioni e trasporti,  
Visto il D.Lgs 11 settembre 2000 n. 296 Norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione Siciliana,

recante  ulteriori  modifiche  ed  integrazioni  al  D.P.R.  17  dicembre  1953  n.  1113,  in  materia  di
comunicazioni e trasporti ,

Visto il  D.P.R.  28  febbraio  1979,  n.  70,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  Testo  Unico  delle  leggi
sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale;

Visto l'art.  27,  comma 6,  della  legge  regionale  22  dicembre  2005,  n.  19,  concernente  disposizioni  sul
riassetto organizzativo e funzionale del Trasporto Pubblico Locale -T.P.L.

Visto l’art.  53 della legge regionale 8 febbraio 2007, n. 2, concernente norme modificative in materia di
T.P.L.;

Vista la legge regionale 21 agosto 2007, n. 19, recante disposizioni in materia di T.P.L.;
Visto l'art. 18 del D.L. 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, in legge 7 agosto 2012, n. 134;
Visto l'art.1, comma 16 - lettera c), della legge 6 novembre 2012, n. 190, concernente “Disposizioni per la

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”;
Visto l'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, e ss.mm.ii., recante disposizioni in

materia di pubblicazione sul sito internet della Regione Siciliana dei decreti dirigenziali;
Visto il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge  5  maggio  2009,  n.42  e  ss.mm.ii.,  recepito  dall'art.  11  della  L.R.  13  gennaio  2015,  n.  3
“Autorizzazione all'esercizio provvisorio del  bilancio della Regione per  l'anno 2015.  Disposizioni  in
materia di armonizzazione dei bilanci”, pubblicata nella G.U.R.S. 16 gennaio 2015, n. 3, S.O. n. 2,
come modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 7 maggio 2015, n.9;

Visto il  Decreto Legislativo 27 dicembre 2019,  n.  158 “Norme di  attuazione dello  statuto speciale  della
Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Visto il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12, “Regolamento di attuazione del titolo II della legge
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali
ai  sensi  dell'art.13 comma 3,  della  legge regionale  17 marzo 2016,  n.  3.  Modifica del  D.P.R.  18
gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii., pubblicato in GURS del 17 luglio 2019, n. 33;   

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 251 del 14 giugno 2020 con la quale è stato conferito  l’incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti al dott. Fulvio Bellomo;

Visto il D.D.G. n. 1957 del 6 agosto 2019, con il quale il Dirigente Generale pro tempore del  Dipartimento
delle  Infrastrutture  della  Mobilità  e  dei  Trasporti,  conferisce  alla  dott.ssa  Dorotea  Maria  Piazza
l'incarico di dirigente della struttura Servizio 1 – Autotrasporto Persone – Trasporto Regionale Aereo e
Marittimo, con decorrenza dal 1° agosto 2019, con i poteri derivanti dall'art. 8, della legge regionale
10/2000, nonché la gestione dei capitoli di pertinenza della struttura;

Vista la Delibera di  Giunta n. 415 del  15 settembre 2020 “Snellimento dell'attività di  controllo di alcune
fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali – Atto di indirizzo”;

Vista la Circolare n. 13 del 28 settembre 2020, inerente Direttive in tema di controlli amministrativo-contabili
e preso atto delle indicazioni in essa contenute in ordine alla semplificazione del flusso documentale
degli atti da sottoporre a controllo preventivo della Ragioneria Centrale;10/2000, nonché la gestione
dei capitoli di pertinenza della struttura;

Preso atto dei Contratti di Affidamento Provvisorio dei servizi di T.P.L. comunale e ss.mm.ii., stipulati ai sensi
dell'art.  27, comma 6, della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19, tra i  Comuni  e le imprese
esercenti il trasporto pubblico locale; 

Visto il D.D.G. n. 632 del 10 agosto 2009, pubblicato nella G.U.R.S. n. 38 del 14 agosto 2009, con il quale è
stata prorogata di cinque anni la data di scadenza dei Contratti di Affidamento Provvisorio stipulati ai
sensi dell'art. 27, comma 6, della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19 e ss.mm.ii.;

1



Visto il D.D.G. n. 2310 del 7 ottobre 2015, registrato dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato regionale
delle infrastrutture e della Mobilità il 13 otto bre 2015, al n. 1391, con il quale è stato stabilito, tra l'altro,
di  rideterminare al 31 dicembre 2017 il  termine di  efficacia dei rapporti  di  affidamento provvisorio,
costituiti ai sensi dell'art. 27, comma 6, della legge regionale n. 19/2005;

Visto l'art.  15 della legge regionale 9 maggio 2017 n. 8 concernente la “proroga dei contratti di  servizio
pubblico locale”;

Visto il DDG n. 3000 del 30 novembre 2017 e ss.mm.ii.;
Visto l'art. 13 della legge regionale 19 luglio 2019 n. 13 con il quale è stata disposta la ulteriore proroga di

36 mesi dei contratti di affidamento di cui all'art. 27 della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19;
Visto il  comma 2  dell’art.  13  della  citata  legge  regionale  n.  13/2019  che  prevede  che  il  “Dipartimento

Regionale  delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti  apporta  le  conseguenti  modifiche  ai
contratti in essere, al fine di adeguarne gli importi ai corrispondenti stanziamenti in bilancio”;

Considerato il  parere n. 3478/967.6 del 18 febbraio 2020 reso dall’Ufficio Legale e Legislativo della Regione in
merito all’operatività della disposizione normativa citata in pendenza di ricorso Governativo alla Corte
Costituzionale;

Vista la nota Circolare n 59666 del 29 novembre 2019 con la quale il Dipartimento ha reso note alle Aziende
esercenti il trasporto pubblico locale a carattere regionale ed ai Comuni interessati dai trasferimenti
delle risorse per i servizi di trasporto urbano, le modalità di attuazione della proroga disposta ai sensi
dell’art.  13 della legge regionale n.  13/2019 in relazione agli  stanziamenti  di  bilancio disponibili  e,
pertanto,  limitatamente  al  periodo  03.12.2019  /  31.12.2019  e  forniti  gli  indirizzi  finanziari  alle
Amministrazioni Comunali per l'attuazione di quanto disposto dalla  citata legge n. 13/2019;

Visto il  DDS n. 3647 del 19 dicembre 2019 di impegno dell'importo complessivo di €  5.400.017,64 quale

trasferimento ai Comuni per  il  pagamento dei servizi di TPL a carattere urbano ai sensi dell'art. 27, comma
6, della legge regionale  n. 19/2005, comprensivo dell'adeguamento istat (1,1%), in relazione al minor
stanziamento di bilancio per il periodo 3/12 – 31/12/2019 che è risultato inferiore al fabbisogno storico
nella misura del 22,28 %; 

Considerato che per effetto delle minori disponibilità recate in bilancio, ai sensi e per gli effetti dell'art. 13, c.2, della
l.r. n. 13/2019, sono state effettuate per lo svolgimento dei servizi di TPL urbano relativi al periodo 3-31
dicembre 2019 minori trasferimenti finanziari alle Amministrazioni Comunali, con invito alle stesse alla
conseguente rimodulazione dei servizi pubblici;  

Vista la legge regionale 12 maggio 2020 n. 9 “Legge di stabilità regionale 2020 - 2022”;
Vista la legge regionale 12 maggio 2020 n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio

2020-2022;
Vista la Delibera di Giunta n. 195 del 21 maggio 2020 con la quale parte del Fondo di compensazione è

stato destinato al capitolo di spesa 476521 per il  pagamento delle differenze contributive 2019;   
Visto il D.D. n. 757 del 22 giugno 2020 con il quale l'Assessorato Economia ha apportato la  variazione di €

2.926.847,23 al Bilancio della Regione;  
Vista la circolare n. 47270 del 6 ottobre 2020 con la quale le Amministrazioni Comunali sono state invitate a

comunicare l'eventuale mantenimento dei  servizi  per  il  periodo 3/31 dicembre 2019, senza alcuna
riduzione  correlata al  minor  trasferimento finanziario  regionale,  e  ciò  al  fine di  potere operare  il
trasferimento  finanziario  aggiuntivo  finalizzato  alla  copertura  dei  servizi  effettivamente  svolti  nel
periodo;

Ritenuto in relazione alle ulteriori risorse finanziarie di cui alla Deliberazione n. 195/2020, di potere procedere
all'impegno delle citate somme ad integrazione dei trasferimenti già assegnati ai Comuni per il periodo
3.12-31.12.2019 per effetto delle riduzioni operate nel 2019 e comunicate con nota n.59666 del 29
novembre 2019;

Preso atto alla  luce  delle  considerazioni  sopra  esposte,  e  in  relazione  allo  stanziamento  destinato  alle
deifferenze  dei corrispettivi,  trasferimenti  e contributi  per l'anno 2019 di  dovere impegnare  in
favore  dei  Comuni  elencati  nell'allegato  “1”,  quale  trasferimento  a  copertura  totale  dei  servizi  di
trasporto pubblico a carattere urbano già resi nel periodo 3.12/31.12.2019 in esecuzione dei  contratti
di  affidamento,  prorogati  ai  sensi  della  legge  regionale  n.  13/2019,  la  somma  complessiva  di
€ 1.548.023,59, comprensiva di adeguamento ISTAT (1,1%);

Ritenuto altresì, che con successivo provvedimento si  procederà alla liquidazione e pagamento del suddetto
trasferimento in relazione alla documentazione attestante  i servizi resi senza la riduzione di cui alla
nota  n.  59666/2019  e  quindi  la  sussistenza  dei  presupposti  per  la  erogazione  della  suddetta
integrazione per il periodo 3.12-31.12.2019;

D E C R E T A

Art. 1 Per i motivi citati in premessa e per le finalità dell'art. 13 della legge regionale n. 13 del 19 luglio 2019,
è  impegnata  la  somma  complessiva  di  €  1.548.023,59  sul  capitolo  476521  –  cod.  finanziario
U.1.03.02.15.001  -  per  l'esercizio  finanziario  2020,  secondo  gli  importi  specificati  nell'all.1  che

2



costituisce parte integrante al presente decreto, in favore dei Comuni, quale trasferimento integrativo
destinato al pagamento dei servizi di trasporto pubblico urbano resi nel periodo 3.12 – 31.12.2019,
oggetto di contratti di affidamento provvisorio, prorogati, ai sensi dell’art. 13 della legge regionale n.
13/2019;

Art. 2  E' fatto obbligo ai Comuni di dichiarare ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 la sussistenza dei presupposti
per  l'ottenimento  dell'importo  determinato  nell'all.  “1”,  parte  integrante  del  presente  decreto,  e
l'effettuazione dei  servizi  di  TPL secondo il  contratto  e senza alcuna decurtazione in  relazione al
minore stanziamento previsto in bilancio per il periodo 3-31 dicembre come comunicato con nota n.
59666/2019.

 Art. 3 Alla  liquidazione e pagamento degli  importi  spettanti  si  provvederà  con  singoli  provvedimenti  in
favore di ciascun Comune. 

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito dall'art. 98, comma 6
della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il  presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della
Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione.

Palermo 29 ottobre 2020
Il Dirigente del Servizio

D. Piazza

3



1

ALLEGATO 1   al   D.D.S. n.   3265    del  29 ottobre 2020  

P
R

O
V

.

P
R

O
G

R

COMUNE Differenza 2019

AG 1 SAMBUCA DI SICILIA

308.015,59 283.543,12 73.923,74 73.923,74 73.923,74 50.430,17 11.341,72 18.259,20 760,80 24.472,47 5.452,47

AG 2
320.864,31 295.370,98 77.007,44 77.007,44 77.007,44 52.533,84 11.814,84 19.020,88 792,54 25.493,33 5.679,91

AG 3 MENFI

103.798,06 95.551,09 24.911,53 24.911,53 24.911,53 16.994,44 3.822,04 6.153,16 256,38 8.246,97 1.837,42

AG 4 MONTEVAGO

55.743,34 51.314,41 13.378,40 13.378,40 13.378,40 9.126,63 2.052,58 3.304,47 137,69 4.428,92 986,76

AG 5 SCIACCA
521.477,35 480.044,91 125.154,56 125.154,56 125.154,56 85.379,42 19.201,80 30.913,25 1.288,05 41.432,45 9.231,15

AG 6 PALMA DI MONTECHIARO
82.583,33 76.021,91 19.820,00 19.820,00 19.820,00 13.521,04 3.040,88 4.895,55 203,98 6.561,41 1.461,88

AG 7 RIBERA
426.215,36 392.351,67 102.291,69 102.291,69 102.291,69 69.782,55 15.694,07 25.266,10 1.052,75 33.863,69 7.544,83

AG 8 CATTOLICA ERACLEA
6.027,69 5.548,78 1.446,65 1.446,65 1.446,65 986,89 221,95 357,32 14,89 478,91 106,70

AG 9 RAVANUSA
59.074,68 54.381,08 14.177,92 14.177,92 14.177,92 9.672,06 2.175,24 3.501,95 145,91 4.693,60 1.045,74

AG 10 LICATA
310.310,19 285.655,41 74.474,45 74.474,45 74.474,45 50.805,85 11.426,22 18.395,23 766,47 24.654,78 5.493,09

AG 11 CANICATTI'
95.890,10 88.271,43 23.013,62 23.013,62 23.013,62 15.699,70 3.530,86 5.684,38 236,85 7.618,67 1.697,44

AG 12 - LAMPEDUSA E LINOSA
200.526,91 184.594,64 48.126,46 48.126,46 48.126,46 32.831,47 7.383,79 11.887,26 495,30 15.932,28 3.549,71

CORRISPETTIVI DEI CONTRATTI DI AFFIDAMENTO PROVVISORIO DEI SERVIZI DI COMPETENZA COMUNALE  -  ANNO 2019 

IMPORTO base  

annuo 2019 

adeguato 
dell'ISTAT (1,1)   

                              
                              

                

IMPORTO 1/1-

2/12/2019 
adeguato 

dell'ISTAT (1,1)    
                               

                               
             

IMPORTO 

1^TRIMESTRALIT

A'  2019                     

                    

(A*0,96/4)

IMPORTO 

2^TRIMESTRALITA' 

 2019                           

             

IMPORTO 

3^TRIMESTRA

LITA'  2019         

                            

   

IMPORTO 

4^TRIMESTRALI

TA'  2019   sino al 

2 Dic. (63gg)          

                           

SALDO 4% sino 
al 2 dic. 2019

IMPORTO 

4^TRIMESTRALIT
A'  2019   dal 3 Dic. 

Al 31 dic. 2019 
(29gg)  ridotto del 

22,28%                        
           

SALDO 4% 
dal 3 dic. 
2019 al 31 
dic. 2019 
(29gg) ridotto 
del 22,28%     
   

TRASFERIMENTO 

3/12-31/12/2019 

senza riduzione

- SANTA MARGHERITA DI 

BELICE



2

P
R

O
V

.

P
R

O
G

R

COMUNE Differenza 2019

AG 13 CAMMARATA
52.711,22 48.523,21 12.650,69 12.650,69 12.650,69 8.630,20 1.940,93 3.124,73 130,20 4.188,01 933,09

AG 14 SAN GIOVANNI GEMINI
24.083,57 22.170,08 5.780,06 5.780,06 5.780,06 3.943,11 886,80 1.427,68 59,49 1.913,49 426,33

AG 15 FAVARA
102.647,47 94.491,91 24.635,39 24.635,39 24.635,39 16.806,06 3.779,68 6.084,96 253,54 8.155,55 1.817,06

AG 16
30.873,52 28.420,55 7.409,64 7.409,64 7.409,64 5.054,80 1.136,82 1.830,19 76,26 2.452,96 546,52

AG 17 - PORTO EMPEDOCLE
163.533,54 150.540,47 39.248,05 39.248,05 39.248,05 26.774,70 6.021,62 9.694,29 403,93 12.993,08 2.894,86

AG 18 CASTELTERMINI
40.823,04 37.579,57 9.797,53 9.797,53 9.797,53 6.683,79 1.503,18 2.420,00 100,83 3.243,47 722,65

AG 19 AGRIGENTO
2.216.399,54 2.040.302,04 531.935,89 531.935,89 531.935,89 362.882,29 81.612,08 131.388,46 5.474,52 176.097,50 39.234,52

CL 20 MUSSOMELI

57.722,08 53.135,94 13.853,30 13.853,30 13.853,30 9.450,61 2.125,44 3.421,77 142,57 4.586,14 1.021,79

CL 21 SAN CATALDO
114.415,32 105.324,79 27.459,68 27.459,68 27.459,68 18.732,77 4.212,99 6.782,56 282,61 9.090,53 2.025,37

CL 22 BUTERA
71.864,38 66.154,61 17.247,45 17.247,45 17.247,45 11.766,07 2.646,18 4.260,13 177,51 5.709,77 1.272,14

CL 23 - GELA

169.430,81 155.969,18 40.663,39 40.663,39 40.663,39 27.740,23 6.238,77 10.043,88 418,50 13.461,63 2.999,25

CL 24 CALTANISSETTA

826.440,71 760.778,30 198.345,77 198.345,77 198.345,77 135.309,85 30.431,13 48.991,51 2.041,31 65.662,41 14.629,59

CL 25 - GELA
805.288,78 741.306,94 193.269,31 193.269,31 193.269,31 131.846,73 29.652,28 47.737,63 1.989,07 63.981,85 14.255,16

CL 26 MAZZARINO
59.135,16 54.436,75 14.192,44 14.192,44 14.192,44 9.681,96 2.177,47 3.505,54 146,06 4.698,41 1.046,81

IMPORTO  

annuo 2019 

adeguato 
dell'ISTAT (1,1)   

                              
                              

                

IMPORTO 1/1-

2/12/2019 
adeguato 

dell'ISTAT (1,1)    

                               
                               

             

IMPORTO 

1^TRIMESTRALI

TA'  2019                  

                       

(A*0,96/4)

IMPORTO 

2^TRIMESTRALIT

A'  2019                      

                   

(A*0,96/4)

IMPORTO 

3^TRIMESTR

ALITA'  2019     

                            

       

IMPORTO 

4^TRIMESTRAL

ITA'  2019   sino 

al 2 Dic. (63gg)      

                               

SALDO 4% 

sino al 2 dic. 

2019

IMPORTO 
4^TRIMESTRALI

TA'  2019   dal 3 
Dic. Al 31 dic. 
2019 (29gg)            
                         

SALDO 4% 
dal 3 dic. 
2019 aAl 31 
dic. 2019 
(29gg)         

TRASFERIMENTO 

3/12-31/12/2019 

senza riduzione

SANTO STEFANO 

QUISQUINA



3

P
R

O
V

.

P
R

O
G

R

COMUNE Differenza 2019

CT 27 CATANIA 

20.387.513,91 18.767.684,04 4.893.003,34 4.893.003,34 4.893.003,34 3.337.966,66 750.707,36 1.208.574,51 50.357,27 1.619.829,87 360.898,10

CT 28
67.326,89 61.977,63 16.158,45 16.158,45 16.158,45 11.023,16 2.479,11 3.991,15 166,30 5.349,26 1.191,82

CT 29 CASTEL DI IUDICA
40.494,31 37.276,96 9.718,64 9.718,64 9.718,64 6.629,97 1.491,08 2.400,51 100,02 3.217,36 716,83

CT 30 ACIREALE
127.865,12 117.705,98 30.687,63 30.687,63 30.687,63 20.934,85 4.708,24 7.579,86 315,83 10.159,15 2.263,46

CT 31 SANTA VENERINA
1.388,65 1.278,32 333,28 333,28 333,28 227,36 51,13 82,32 3,43 110,33 24,58

CT 32 ACIREALE
474.536,25 436.833,37 113.888,70 113.888,70 113.888,70 77.693,94 17.473,33 28.130,57 1.172,11 37.702,88 8.400,20

CT 33 CALTAGIRONE
461.936,21 425.234,43 110.864,69 110.864,69 110.864,69 75.630,98 17.009,38 27.383,64 1.140,98 36.701,78 8.177,16

CT 34 PATERNO'
74.652,91 68.721,59 17.916,70 17.916,70 17.916,70 12.222,63 2.748,86 4.425,43 184,39 5.931,33 1.321,50

EN 35 NICOSIA
93.913,66 86.452,03 22.539,28 22.539,28 22.539,28 15.376,11 3.458,08 5.567,21 231,97 7.461,63 1.662,45

EN 36 LEONFORTE

10.345,46 9.523,49 2.482,91 2.482,91 2.482,91 1.693,82 380,94 613,28 25,55 821,97 183,13

EN 37 LEONFORTE
64.531,47 59.404,31 15.487,55 15.487,55 15.487,55 10.565,48 2.376,17 3.825,43 159,39 5.127,16 1.142,33

EN 38 ASSORO
67.703,40 62.324,23 16.248,82 16.248,82 16.248,82 11.084,81 2.492,97 4.013,47 167,23 5.379,17 1.198,48

EN 39 PIAZZA ARMERINA
186.581,48 171.757,20 44.779,56 44.779,56 44.779,56 30.548,24 6.870,29 11.060,57 460,86 14.824,28 3.302,85

EN 40 BARRAFRANCA

94.777,66 87.247,38 22.746,64 22.746,64 22.746,64 15.517,57 3.489,90 5.618,43 234,10 7.530,28 1.677,75

IMPORTO  

annuo 2019 
adeguato 

dell'ISTAT (1,1)   
                              

                              
                

IMPORTO 1/1-
2/12/2019 

adeguato 
dell'ISTAT (1,1)    

                               
                               

             

IMPORTO 

1^TRIMESTRALI

TA'  2019                  

                       

(A*0,96/4)

IMPORTO 

2^TRIMESTRALIT

A'  2019                      

                   

(A*0,96/4)

IMPORTO 

3^TRIMESTR

ALITA'  2019     

                            

       

IMPORTO 

4^TRIMESTRAL

ITA'  2019   sino 

al 2 Dic. (63gg)      

                               

SALDO 4% 

sino al 2 dic. 

2019

IMPORTO 

4^TRIMESTRALI
TA'  2019   dal 3 
Dic. Al 31 dic. 
2019 (29gg)            

                         

SALDO 4% 
dal 3 dic. 
2019 aAl 31 
dic. 2019 
(29gg)         

TRASFERIMENTO 

3/12-31/12/2019 

senza riduzione

MILITELLO IN VAL DI 

CATANIA



4

P
R

O
V

.

P
R

O
G

R

COMUNE Differenza 2019

EN 41 ENNA
714.990,14 658.182,71 171.597,63 171.597,63 171.597,63 117.062,50 26.327,31 42.384,71 1.766,03 56.807,44 12.656,70

ME 42 MESSINA
4.947.630,12 4.554.530,74 1.187.431,23 1.187.431,23 1.187.431,23 810.055,82 182.181,23 293.296,16 12.220,67 393.099,38 87.582,54

ME 43 MESSINA
1.356.094,31 1.248.349,83 325.462,63 325.462,63 325.462,63 222.027,93 49.933,99 80.389,45 3.349,56 107.744,48 24.005,47

ME 44 GALATI MAMERTINO
19.574,06 18.018,86 4.697,77 4.697,77 4.697,77 3.204,78 720,75 1.160,35 48,35 1.555,20 346,50

ME 45 GIOIOSA MAREA
35.284,66 32.481,22 8.468,32 8.468,32 8.468,32 5.777,02 1.299,25 2.091,68 87,15 2.803,44 624,61

ME 46 MONTALBANO ELICONA
30.565,56 28.137,06 7.335,73 7.335,73 7.335,73 5.004,38 1.125,48 1.811,93 75,50 2.428,50 541,07

ME 47 PIRAINO
26.019,99 23.952,65 6.244,80 6.244,80 6.244,80 4.260,15 958,11 1.542,47 64,27 2.067,34 460,60

ME 48 - SANT'ANGELO DI BROLO
48.621,48 44.758,40 11.669,15 11.669,15 11.669,15 7.960,60 1.790,34 2.882,29 120,10 3.863,08 860,69

ME 49 LIBRIZZI
55.574,30 51.158,81 13.337,83 13.337,83 13.337,83 9.098,96 2.046,35 3.294,45 137,27 4.415,49 983,77

ME 50 TORTORICI

115.850,37 106.645,82 27.804,09 27.804,09 27.804,09 18.967,72 4.265,83 6.867,63 286,15 9.204,55 2.050,77

ME 51 SPADAFORA
27.656,46 25.459,10 6.637,55 6.637,55 6.637,55 4.528,08 1.018,36 1.639,48 68,31 2.197,36 489,57

ME 52 CAPO D'ORLANDO 
117.093,18 107.789,89 28.102,36 28.102,36 28.102,36 19.171,20 4.311,60 6.941,30 289,22 9.303,29 2.072,77

ME 53 NASO
102.497,48 94.353,84 24.599,39 24.599,39 24.599,39 16.781,50 3.774,15 6.076,06 253,17 8.143,64 1.814,40

ME 54 PATTI
155.377,48 143.032,42 37.290,60 37.290,60 37.290,60 25.439,34 5.721,30 9.210,80 383,78 12.345,06 2.750,48

ME 55
49.813,16 45.855,40 11.955,16 11.955,16 11.955,16 8.155,71 1.834,22 2.952,93 123,04 3.957,76 881,79

ME 56 LIPARI
439.322,41 404.417,34 105.437,38 105.437,38 105.437,38 71.928,51 16.176,69 26.043,09 1.085,13 34.905,07 7.776,85

ME 57 LIPARI
72.920,03 67.126,39 17.500,81 17.500,81 17.500,81 11.938,91 2.685,06 4.322,71 180,11 5.793,65 1.290,82

IMPORTO  

annuo 2019 

adeguato 
dell'ISTAT (1,1)   

                              
                              

                

IMPORTO 1/1-

2/12/2019 
adeguato 

dell'ISTAT (1,1)    
                               

                               
             

IMPORTO 

1^TRIMESTRALI

TA'  2019                  

                       

(A*0,96/4)

IMPORTO 

2^TRIMESTRALIT

A'  2019                      

                   

(A*0,96/4)

IMPORTO 

3^TRIMESTR

ALITA'  2019     

                            

       

IMPORTO 

4^TRIMESTRAL

ITA'  2019   sino 

al 2 Dic. (63gg)      

                               

SALDO 4% 

sino al 2 dic. 

2019

IMPORTO 
4^TRIMESTRALI
TA'  2019   dal 3 

Dic. Al 31 dic. 
2019 (29gg)            
                         

SALDO 4% 
dal 3 dic. 
2019 aAl 31 
dic. 2019 
(29gg)         

TRASFERIMENTO 

3/12-31/12/2019 

senza riduzione

SANT'AGATA DI 

MILITELLO



5

P
R

O
V

.

P
R

O
G

R

COMUNE Differenza 2019

ME 58 LONGI
11.604,71 10.682,70 2.785,13 2.785,13 2.785,13 1.899,99 427,31 687,93 28,66 922,02 205,43

ME 59
117.259,86 107.943,33 28.142,37 28.142,37 28.142,37 19.198,49 4.317,73 6.951,18 289,63 9.316,54 2.075,72

ME 60 MILAZZO
332.235,74 305.838,93 79.736,58 79.736,58 79.736,58 54.395,64 12.233,56 19.694,98 820,62 26.396,81 5.881,21

PA 61 PALERMO
39.439.908,79 36.306.326,99 9.465.578,11 9.465.578,11 9.465.578,11 6.457.339,59 1.452.253,08 2.338.002,98 97.416,79 3.133.581,79 698.162,02

PA 62 CORLEONE
69.942,88 64.385,77 16.786,29 16.786,29 16.786,29 11.451,47 2.575,43 4.146,22 172,76 5.557,11 1.238,12

PA 63 MONREALE
1.410.022,23 1.297.993,07 338.405,34 338.405,34 338.405,34 230.857,34 51.919,72 83.586,30 3.482,76 112.029,16 24.960,10

PA 64 GANGI
50.430,36 46.423,56 12.103,29 12.103,29 12.103,29 8.256,76 1.856,94 2.989,52 124,56 4.006,80 892,71

PA 65 - TERMINI IMERESE
179.421,91 165.166,47 43.061,26 43.061,26 43.061,26 29.376,04 6.606,66 10.636,15 443,17 14.255,44 3.176,11

PA 66  PETRALIA SOPRANA
76.307,51 70.244,72 18.313,80 18.313,80 18.313,80 12.493,52 2.809,79 4.523,52 188,48 6.062,79 1.350,79

PA 67 CEFALU'
173.021,35 159.274,45 41.525,12 41.525,12 41.525,12 28.328,10 6.370,98 10.256,73 427,36 13.746,90 3.062,81

PA 68 CARINI
345.115,87 317.695,70 82.827,81 82.827,81 82.827,81 56.504,45 12.707,83 20.458,51 852,44 27.420,16 6.109,21

RG 69 CHIARAMONTE GULFI
50.031,48 46.056,38 12.007,56 12.007,56 12.007,56 8.191,46 1.842,26 2.965,87 123,58 3.975,10 885,65

RG 70 SCICLI
249.799,76 229.952,65 59.951,94 59.951,94 59.951,94 40.898,72 9.198,11 14.808,16 617,01 19.847,10 4.421,93

RG 71 MODICA
542.955,23 499.816,32 130.309,26 130.309,26 130.309,26 88.895,90 19.992,65 32.186,46 1.341,10 43.138,91 9.611,35

RG 72 RAGUSA
934.914,02 860.633,18 224.379,36 224.379,36 224.379,36 153.069,76 34.425,33 55.421,83 2.309,24 74.280,84 16.549,77

RG 73 VITTORIA
17.506,69 16.115,75 4.201,61 4.201,61 4.201,61 2.866,30 644,63 1.037,80 43,24 1.390,94 309,90

RG 74 ISPICA
108.131,65 99.540,37 25.951,60 25.951,60 25.951,60 17.703,97 3.981,61 6.410,06 267,09 8.591,28 1.914,14

IMPORTO  

annuo 2019 
adeguato 

dell'ISTAT (1,1)   
                              

                              
                

IMPORTO 1/1-

2/12/2019 
adeguato 

dell'ISTAT (1,1)    
                               

                               
             

IMPORTO 

1^TRIMESTRALI

TA'  2019                  

                       

(A*0,96/4)

IMPORTO 

2^TRIMESTRALIT

A'  2019                      

                   

(A*0,96/4)

IMPORTO 

3^TRIMESTR

ALITA'  2019     

                            

       

IMPORTO 

4^TRIMESTRAL

ITA'  2019   sino 

al 2 Dic. (63gg)      

                               

SALDO 4% 

sino al 2 dic. 

2019

IMPORTO 
4^TRIMESTRALI
TA'  2019   dal 3 

Dic. Al 31 dic. 
2019 (29gg)            
                         

SALDO 4% 
dal 3 dic. 
2019 al 31 
dic. 2019 
(29gg)         

TRASFERIMENTO 

3/12-31/12/2019 

senza riduzione

BARCELLONA POZZO DI 

GOTTO



6

P
R

O
V

.

P
R

O
G

R

COMUNE Differenza 2019

RG 75 - ACATE
17.087,51 15.729,87 4.101,00 4.101,00 4.101,00 2.797,67 629,19 1.012,95 42,21 1.357,64 302,48

SR 76 CARLENTINI
64.848,95 59.696,57 15.563,75 15.563,75 15.563,75 10.617,46 2.387,86 3.844,25 160,18 5.152,38 1.147,95

SR 77 LENTINI
139.726,91 128.625,32 33.534,46 33.534,46 33.534,46 22.876,93 5.145,01 8.283,03 345,13 11.101,59 2.473,43

SR 78 AUGUSTA
426.045,76 392.195,55 102.250,98 102.250,98 102.250,98 69.754,78 15.687,82 25.256,05 1.052,34 33.850,21 7.541,83

SR 79 SIRACUSA
2.093.429,69 1.927.102,40 502.423,13 502.423,13 502.423,13 342.748,93 77.084,10 124.098,79 5.170,78 166.327,29 37.057,72

SR 80 NOTO
147.143,29 135.452,45 35.314,39 35.314,39 35.314,39 24.091,19 5.418,10 8.722,67 363,44 11.690,84 2.604,72

TP 81 PANTELLERIA
226.451,57 208.459,53 54.348,38 54.348,38 54.348,38 37.076,02 8.338,38 13.424,08 559,34 17.992,04 4.008,63

TP 82 PARTANNA
228.430,85 210.281,55 54.823,40 54.823,40 54.823,40 37.400,08 8.411,26 13.541,41 564,23 18.149,30 4.043,66

TP 83
46.194,88 42.524,60 11.086,77 11.086,77 11.086,77 7.563,30 1.700,98 2.738,44 114,10 3.670,28 817,74

TP 84 TRAPANI 1.794.427,77 1.651.856,80 430.662,66 430.662,66 430.662,66 293.794,53 66.074,27 106.373,91 4.432,25 142.570,97 31.764,81

TP 85 CASTELVETRANO
120.477,44 110.905,26 28.914,59 28.914,59 28.914,59 19.725,29 4.436,21 7.141,92 297,58 9.572,18 2.132,68

TP 86 MARSALA
103.290,63 95.083,98 24.789,75 24.789,75 24.789,75 16.911,37 3.803,36 6.123,08 255,13 8.206,65 1.828,44

TP 87 FAVIGNANA
238.970,53 219.983,83 57.352,93 57.352,93 57.352,93 39.125,70 8.799,35 14.166,20 590,26 18.986,70 4.230,24

TOTALE TRASFERIMENTI 87.449.484,44 80.501.443,21 20.987.876,27 20.987.876,27 20.987.876,27 14.317.756,69 3.220.057,73 5.184.016,94 216.000,71 6.948.041,23 1.548.023,59

TOTALE DA IMPEGNARE 

Il Dirigente del Servizio 

         Dora Piazza

IMPORTO  

annuo 2019 

adeguato 
dell'ISTAT (1,1)   

                              
                              

                

IMPORTO 1/1-
2/12/2019 

adeguato 
dell'ISTAT (1,1)    

                               
                               

             

IMPORTO 

1^TRIMESTRALI

TA'  2019                  

                       

(A*0,96/4)

IMPORTO 

2^TRIMESTRALIT

A'  2019                      

                   

(A*0,96/4)

IMPORTO 

3^TRIMESTR

ALITA'  2019     

                            

       

IMPORTO 

4^TRIMESTRAL

ITA'  2019   sino 

al 2 Dic. (63gg)      

                               

SALDO 4% 

sino al 2 dic. 

2019

IMPORTO 
4^TRIMESTRALI

TA'  2019   dal 3 
Dic. Al 31 dic. 
2019 (29gg)            
                         

SALDO 4% 
dal 3 dic. 
2019 al 31 
dic. 2019 
(29gg)         

TRASFERIMENTO 

3/12-31/12/2019 

senza riduzione

CASTELLAMMARE DEL 

GOLFO  

N.B.  Per i comuni  che hanno ridotto i servizi a seguito degli tagli ai trasferimenti operati negli anni 2014 e 2015, e che non hanno successivamente 
rimodulato in aumento, l'importo annuo è al netto della maggiorazione del 4,3%.  


	3 Impegno Corrispettivi 2010

		2020-10-29T15:11:12+0100
	DOROTEA MARIA PIAZZA


		2020-10-29T15:11:42+0100
	DOROTEA MARIA PIAZZA




